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Fejben, szívben
és legfőképpen lélekben

KEDVES VADÁSZTÁRSAK!
Közhelyesnek tűnhet, vagy akár sokat emlege-
tett frázisnak, de az év vége egy új év kezdete. 
Emellett a közelgő ünnepek általában meg-
érintik az embereket – többnyire az eszüket, a 
szívüket, a lelküket is. Akadnak, akik ilyenkor 
egyféle számadást, összegzést készítenek a 
számtan szabályai szerint, egy képzeletbeli 
vonal meghúzása felé terelik a gondolataikat. 
Gyakran a magánéletben is, máskor a munka 
kapcsán.

Az a megtisztelő helyzet, hogy a vadászok 
érdekképviseletét országos szinten foghatjuk 
össze, mindenképp arra ösztönöz bennünket, 
hogy ne csak a feladatainkat végezzük el be-
csülettel, hanem időről időre, akár évről évre, 
az esztendő végén vagy kezdetén mi is számot 
adjunk a munka eredményeiről, vonalakat húz-
zunk. Vonalat fejben, szívben és lélekben. Ha 
másért nem, hát azért, hogy tudjuk, honnan kell 
folytatnunk.

A gondolatok terén történő, tehát „fejbéli” 
vonalhúzás elég szerteágazóra és összetettre 
sikerülhet idén. Az érdekképviselet az elmúlt 

évekhez képest is sokat egyeztetett az ál-
lamigazgatási szereplőkkel, valamint ágazati 
stratégiai partnereivel, így közösen alakítottuk 
ki a megújult jogszabályi alapokat, amelyek 
vadászati, vadgazdálkodási tevékenységünk 
szellemi, gondolati fundamentumát adják. Ezek-
ből a változásokból akadt bőven, hiszen bátran 
mondhatjuk, hogy a 2015. évi „nagy” törvény-
módosítás óta a 2023-as jogszabály-módosítási 
csomag messze a legnagyobb horderejű, és a 
jövő vadgazdálkodási-vadászati gyakorlatára is 
nagy hatással lesz. Minden részletről tájékozta-
tást adtunk az online felületeinken, de a legfon-
tosabbakról itt is érdemes megemlékeznünk:

• Megfelelő engedélyezés és szabályozás mel-
lett immár használhatók az éjszakai célzást 
segítő eszközök azon fajok vadászatakor, 
amelyeket eddig is el lehetett ejteni éjszaka. 
Róka és aranysakál vadászatához használha-
tók az elektronikus hívók is.

• Minden vadásztársunk használhat hang-
tompítót, ami elsősorban a hallásvédelmet 
szolgáló intézkedés.

• Megvalósult az 
„ifjúsági vadászat”:
16 éves kortól tehető le a 
vadászvizsga, és – bizonyos 
korlátozásokkal, valamint meg-
felelő felügyelet mellett – a fiatalok 
részt vehetnek egyéni vadászaton.

• A külföldön élő magyar állampolgárok is 
letehetik a vadászvizsgát, majd válthatnak 
vadászjegyet.

• A Vadgazdálkodási törvény (Vtv.) immár 
egyértelműsíti, hogy vadelütés esetén a vad 
természetes mozgása nem felróhatóság vagy 
rendellenesség a vadgazdálkodó tevékeny-
sége szempontjából. A gyorsforgalmi utakat 
pedig úgy kell üzemeltetni, hogy arra vad ne 
jusson fel, így az ott történő vad- és gépjármű 
ütközések esetében alapvetően nem merül fel 
a vadászatra jogosult felelőssége.

• Több ponton egyértelműsödött a vadkárokra 
vonatkozó szabályozás.

• A hivatásos vadászok immár pénzben kell, 
hogy megkapják a lődíjat, amelyet forintosít-
va határoz meg a Vtv. végrehajtási rendelete.

A vadászati, vadgazdálkodási szabályrend-
szer változásainak véleményezésébe, alakításá-
ba az Agrárminisztérium vadgazdálkodásért 
felelős szervezeti egységei mindig készségesen 
vonják be az érdekképviseletet. Határozottan 
állíthatjuk: kiváló munkakapcsolat van a szak-
tárca illetékes részlegei és a vadászkamara 
között, a kiváló munkakapcsolat azonban 
messze nem azt jelenti, hogy mindenben egyet 
is ért a két fél. De a vélemények különbsége 
nem gátját jelenti az együttműködésnek, hanem 
kölcsönös kompromisszumokra ösztönzi a 
feleket, egymás álláspontjának megismerésére 
és tiszteletben tartására. Valljuk, hogy ezek a 

kompromisszumok erősítették a két 
fél kapcsolatát. Valószínűleg sok 

más összetevőn kívül ez is az 
alapja a szinte napi szintű 

együttműködésnek.
A szívünkben 

történő vonalhúzásról 
annyit: történtek a 
közelmúltban olyan 
események – a tel-
jesség igénye nélkül: 
a jeladós svájci farkas 
valószínűsíthető lelö-

vése, több szarvasbika 
elejtésével járó hajtó-

vadászat etikai vétsége 
vagy éppen a közösségi 

médiában megjelent, sakál 
elpusztításával kapcsolatos fel-

vételek – amelyekről értesülve éppen 
csak meg nem áll az emlegetett szívünk… Ezekre 
a vadászó közösség túlnyomó része egyönte-
tűen reagál, a megítélés és elítélés egyértelmű. 
Közösségünk szíve tehát a helyén van.

Ugyanakkor véleménykülönbségből azért 
akadt az idei évre is, alapvetően a szív által 
vezérelve, olykor akár a vadászok közösségét 
is megosztó módon. Gondolunk itt azon jog-
szabályváltozásokra, amelyek révén a feljebb 
felsorolt, új eszközök használhatók a jövőben a 
vad elejtésére. Azzal együtt, hogy ezek nem a 
vadászatot, mint szenvedélyt, hanem a vadgaz-
dálkodást hivatottak szolgálni, sokak számára 
– érthető módon – övezi ezt a kérdést szívbéli 
aggodalom. Nem ilyen normák között nőttünk 
fel, senki sem így vált vadásszá. Remélhetőleg…

Az idén Komárom-Esztergom vármegyében 
tartott Országos Vadásznaphoz kapcsolódóan 

DR. JÁMBOR LÁSZLÓ, AZ OMVK ELNÖKÉNEK ÉS BAJDIK PÉTER, 
AZ OMVK FŐTITKÁRÁNAK ÉVVÉGI KÖSZÖNTŐJE 
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  SCHVEBLER MÁTÉ

A
z Országgyűlés 2023. júniusban 
szavazta meg a Vadgazdálkodási 
törvény (Vtv.) módosítását, a hozzá-
igazított végrehajtási rendelet pedig 
október 16-án jelent meg a Magyar 

Közlönyben. A változások révén – amelyek kidol-
gozása során a jogszabályalkotó folyamatosan 
egyeztetett a vadászati érdekképviseletekkel, 
figyelembe véve álláspontunkat – számos 
ponton változott az ágazati szabályozás és a 
vadászat gyakorlata. A legfontosabbak alább.

ESZKÖZÖK
• A vaddisznó, a róka, a nyestkutya és a mo-

sómedve vadászatához engedély nélkül, 
a borz és az aranysakál éjszakai vadászatá-
hoz a vadászati hatóság engedélyével hasz-
nálható a lámpa.

• Kizárólag ugyanezen fajok esetében hasz-
nálhatók az éjszakai lövésre alkalmas 
célzóeszközök. Ez a vadászatra jogosult által 
beadott kérelemre a vadászati hatóság enge-
délyével lehetséges akkor, ha az állomány ha-
tékony szabályozása vagy állategészségügyi 
indok teszi szükségessé.

• A róka és – külön hatósági engedéllyel – az 
aranysakál állományszabályozásához elek-
tronikus akusztikai eszköz is használható.

• Legálissá vált a hangtompító használata. 
Minden tudnivaló a honlapunkon!

A VADÁSZOK KÖRÉNEK BŐVÍTÉSE
• Megvalósult az „ifjúsági vadászat”: 

18 helyett már 16 éves kortól le lehet tenni 
a vadászvizsgát, majd vadászjegyet is válthat 
az illető. A nagykorúságig átengedett fegy-
verrel, megfelelő felügyelet mellett kizárólag 
egyéni vadászat folytatható.

• A Magyarországon állandó lakóhellyel nem 
rendelkező magyar állampolgárok is lete-
hetik a vadászvizsgát a tanfolyam elvégzését 
követően, majd válthatnak vadászjegyet.

VADELÜTÉS
• Vad és gépjármű ütközésekor nem felróha-

tóság és nem rendellenesség a vadászatra 

megrendezett vadgaz-
dálkodási konferen-
ciánkon pont arra 
kereste a választ a 
vadászkamara, hogy 
mik azok a vadgaz-
dálkodási elvek, ame-
lyek mentén a tudatos 
és a jogszabályban 
megfogalmazott 
céloknak megfelelő hasz-
nálattal ezek az eszközök 
sem válnak szívtelen vadirtó 
felszereléssé. Hiszen alkalmazásuk 
nem kötelező, és okszerű módon kellene 
segíteniük a vadászatra jogosult szervezetek 
vadgazdálkodási feladatainak teljesítését. A dön-
tést mindenki saját lelkiismerete szerint hozhatja 
meg. A szív vagy a vadgazdálkodási kényszer 
alapján immáron a jogszabályi előírások szerint 
el lehet dönteni, hogy valaki kezébe veszi-e eze-
ket az eszközöket.

A lélekben való vonalhúzást egyszerre te-
kinthetnénk a legnehezebb és a legkönnyebb 
feladatnak is, mindenesetre kétségtelen, hogy 
ez a legösszetettebb. Ha másért nem, hát azért 
mindenképp, mert az emberi léleknél bonyolul-
tabb szerveződés aligha akad a Földön. Fentebb 
említést tettünk a véleménykülönbségekről, 
amelyek arra is alkalmasak lehetnek, hogy 
összekovácsoljanak egyes társadalmi csopor-
tokat, és azok hosszú távon tudjanak egymás 
mellett létezni, akkor is, ha mást gondolnak 
bizonyos kérdésekről. Ez alapján beszélhetünk 
a lelki közösségvállalásról, amely meghatároz-
za az együvé tartozást.

Azt hisszük, hogy a vadászati közösség-
vállalás erős alap a mai világban, olyan lelki 
kapocs, amelyre még mindig lehet építeni. 
Nem csak a tevékenység fennkölt volta miatt, 
hanem azért is, mert még mindig igaz: egy 
vadásztársunkat mindig fel lehet hívni, mi, 
vadászok számíthatunk egymásra. Legyen az 
irányított vadász-véradás, szarvasbika által 
leszúrt véreb pótlására való adománygyűjtés, 
egy vadőr családjának támogatása, miután 
leégett az otthonuk, adománygyűjtés a háború 
elől menekülőknek, ünnepi ételosztás vagy 
éppen csak sárban való elakadás, esetleg egy 
defekt az ország bármely pontján. Egy vadász 
mindig fel tud hívni „valakit”. Ameddig ez így 

van, minden bizonnyal 
tarthatjuk: a vadászok 
lelki közössége ép, 
erre lehet építeni. 
Szögezzük le: a vadá-
szatot ért kritikák és 
támadások kereszt-
tüzében erre szükség 

van és szükség lesz. 
Nagyon fontos lenne, 

hogy mindenki lelke a 
helyén legyen, és egyes em-

berek ne rombolják le azt, amit 
70 ezer vadász épít napról napra. 

Azokat pedig, akik lejáratják a vadásza-
tot, vagy olyan cselekedeteket követnek el, 
amelyekkel nem vállalható etikai, erkölcsi, lelki 
közösség, szükségszerűen rá kell bírni arra, 
hogy ne ezen közösség tagjai legyenek.

A vonalhúzás idén nem számokban mért 
teljesítmény, hanem talán a közelgő ünnepek 
hangulatához is jobban idomuló értékelés. Nem 
is maradhat a végére más, minthogy minden 
kedves vadásztársnak kívánunk fejben, szív-
ben és lélekben történő megerősödést, hogy 
mindezt összegezve a jövőben is hatékonyan 
tudjunk közösen az érdekképviseleti munkában 
cselekedni. Kívánjuk, hogy fejben olyan szakmai 
gondolatokat alkossunk meg közösen, amelye-
ket szívvel-lélekkel tudunk támogatni!

Köszönjük mindenkinek a szakmai támoga-
tást, a szívbéli jó szándékot és a lelki közössé-
get az idei évre, vagyis köszönjük a fejben, szív-
ben és főleg lélekben való támogatást! Enélkül 
érdekképviseleti munkát folytatni lehetetlen 
is lenne. A felvezetőben már említettük, mi 
mindenre jó annak a bizonyos vonalnak a meg-
húzása: arra is, hogy tudjuk, honnan folytatjuk 
a munkát. Innen. Mindenkivel közösen, aki lelki 
közösséget vállal a vadászattal.

Kívánunk minden kedves vadásztársnak 
családi békében töltött karácsonyt, vadászél-
ményekben gazdag, boldog új esztendőt és 
fejben, szívben és főként lélekben igazi vadász-
közösségeket!

Dr. Jámbor László
elnök

Bajdik Péter
főtitkár

A VADÁSZKAMARA HONLAPJÁN KÖZZÉTETTÜK AZ 
ELMÚLT IDŐSZAK JOGSZABÁLYVÁLTOZÁSAIT, A LEG-
FONTOSABBAKAT PEDIG ALÁBB FOGLALJUK ÖSSZE.

A jogszabály-
változások egy helyen
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jogosult oldaláról, ha a vad az életmódja, 
természetes viselkedése miatt jelenik meg 
közúton vagy lakott területen.

• A vadvédelmi kerítéssel szegélyezett gyors-
forgalmi utakat úgy kell üzemeltetni, hogy 
arra a vad ne jusson fel.

• Részletes összefoglaló: omvk.hu

KÁROK
• Előzetes bizonyítási eljárás lefolytatását a 

károsult kérésére csak a jegyző vagy a bíró-
ság rendelhet el, a közjegyző már nem.

• Ha a kárt kirendelt igazságügyi szakértő 
méri fel, akkor erről, a felmérés helyéről, 
időpontjáról legalább öt nappal korábban iga-
zolható módon értesíteni kell a vadászatra 
jogosultat, aki a kapcsolódó jegyzőkönyvben 
észrevételeket is tehet.

• A vadkár, vadászati kár, valamint vadban 
okozott kár megtérítése iránti igényt a kár be-
következésétől, illetve észlelésétől számított 
tizenöt helyett öt napon belül kell írásban 
közölni a felelős személlyel.

• Ha az előzetes bizonyítási eljárásban készült 
szakértői szakvélemény kézhezvételétől 
számított 30 napon belül a jogosult nem 
téríti meg a kárt, és nem születik egyezség 
a felek között, a károsult 30 napon belül 
kell, hogy bírósághoz forduljon. A határidő 
jogvesztő.

• A vadkárigényt akkor lehet érvényesíteni, ha 
megtörtént a kárfelmérés az AM honlapján 
közzétett, egységes vadkárfelmérési útmu-
tatókban leírtak szerint.

HIVATÁSOS VADÁSZOK
• A vhr. új, 26. számú melléklete tartalmazza a 

hivatásos vadászt megillető lődíj mértékét. 
A lődíjat pénzben kell megfizetni.

• A vadőrök kötelező, a vadászatra jogosult 
által biztosított felszerelése kiegészült a 
szájmaszkkal, a gumikesztyűvel és a mo-
biltelefonnal.

• A vadászati hatóság 500 hektárig felmen-
tést adhat a jogosultnak azon előírás alól, 
miszerint a kötelezően alkalmazott egy hi-
vatásos vadászon kívül minden megkezdett 
4000 hektár után egy újabbat kell alkal-
maznia.

A VADÁSZAT RENDJE,
ADMINISZTRÁCIÓJA
• Több nagyvadfaj esetében módosultak a va-

dászati idények. A változásokat követhetően 
átvezettük az omvk.hu vonatkozó oldalán.

• Megszűnt a vaddisznóhajtás és a terelőva-
dászat fogalma, ezeket a társas nagyvadva-
dászat váltotta.

• Társas nagyvadvadászaton az eddig hajtás-
ban és terelésen lőhető fajokon és korcso-
portokon túl elejthető az első agancsú gím- 
és dámbika, valamint a szikaszarvastehén, 
-ünő, -borjú.

• 2024. március 1-jétől az egyéni beírókönyv 
változik, a vadászat kezdetét és végét 
aláírással kell ellátni. Bármely vadászaton 
történt eseményt a naplóba haladéktala-
nul, de legkésőbb 6 órán belül be kell majd 

jegyezni és aláírással kell majd hitelesíteni. 
Második aláírásra csak esemény esetén lesz 
szükség, ha nincs esemény (pl.: vadelejtés, 
hibázás, egyéb háziszabályzatban rögzített 
kötelező közlés), nem kell majd visszamenni 
a beírókönyvhöz.

• A külföldiek vadászati engedélyeit a Vadász-
kamara kizárólag elektronikus formában
adja ki. Erről részletesen: omvk.hu

• A vadászati engedélyek az ország összes 
vadászterületére érvényesek, kiállításuk-
hoz nem kell a vadászatra jogosultat feltün-
tetni.

VADGAZDÁLKODÁS,
A VADÁSZATI HATÓSÁG FELADATAI
• A hatóság gím- és dámszarvas esetében 

külön elektronikus adatszolgáltatást is 
előírhat haladéktalanul az elejtést követően, 
és digitális fotókat kérhet be. A részleteken 
az Agrárminisztérium dolgozik, egyeztetve 
a vadászati érdekképviseletekkel.

• Az éves vadgazdálkodási tervet a vadászati 
hatóságnak a tárgyév április 10-éig kell jó-
váhagynia. Az éves terv jóváhagyásáig külön 
engedély nélkül hasznosíthatók a gím, dám, 
őz fiatal hímivarú egyedei, valamint a tarvad, 

a vaddisznó és a muflonkos. Ezek elejtését 
az adott vadászati év hasznosításába kell 
beleszámítani.

• A fiatal gím- és dámbikák, valamint őzbakok 
az éves terven felül, külön engedély nélkül 
elejthetők (felülről nyitott terv).

TRÓFEABÍRÁLAT,
TRÓFEAGAZDÁLKODÁS
• Az Országos Trófeabíráló Testület (OTT) egy 

kötelezően alkalmazandó trófeabírálati út-
mutatót állít össze, ez az AM honlapján fog 
megjelenni.

• Elejtett nagyvad trófeáját – vaddisznó kivé-
telével – teljes nagykoponyával, vagy kis-
koponyával és a hozzáillő levágott résszel 
együttesen kell bemutatni.

• Az első agancsú gím, dám és őz trófeabírá-
lata ingyenes.

• A trófeabírálati díj egységesen 4000 Ft 
a korábbi 2500 Ft és 5000 Ft helyett.

• A trófeabírálati eljárásban hozott döntés 
elleni fellebbezés igazgatás szolgáltatási 
díja 10 000 Ft.

• Szakszerűtlen vadgazdálkodás (elejtések) 
esetén a hatóság figyelmezteti a jogosultat. 
Ha az nem tartja be a leírtakat, és ugyanab-
ban a vadászati évben abból a fajból, amely 
miatt figyelmeztetést kapott, ismét szak-
szerűtlenül ejt el egyedet, a hatóság 
a trófeás vad elejtésétől eltiltja a vadgaz-
dálkodót.

A fentieknél részletesebb összefoglaló 
érhető el honlapunkon, ugyanitt letölt-

hető a Vtv. és a végrehajtási rendelet 
egységes szerkezetben, a változások 

kiemelésével

A változások hátteréről a Nimród 
Vadászújság novemberi számában jelent meg 
cikk Kovács Ferenc, az Agrárminisztérium 
Vadgazdálkodási Főosztálya főosztályveze-
tőjének tollából. Elérhető a nimrod.hu-n
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M
inden vizsgálati módszernek van 
érzékenysége, illetve alkalmaz-
hatósági korlátja. Ezt termé-
szetesen figyelembe vettük és 
a kapott eredményeket kellő 

óvatossággal kezeltük, illetve erre intettük 
a vizsgálatban részt vevőket is. Különösen igaz 
volt ez a Lyme-teszt esetén, de erről bővebben 
alább, a maga helyén.

HALLÁS
A vizsgálat egy erre a célra kijelölt, zajmentes 
szobában történt. A vizsgálatot végző orvos és 
asszisztense a munkaalkalmassági vizsgálat 
protokollja szerint járt el. Különböző frekvenci-
ákon vizsgálták meg, hogy az adott életkorban 
elvárhatóhoz képest milyen hangerőn hallják 
meg az adott jelet a kollégák. Azt vártuk, hogy a 
hallással lesznek problémák – és ez sajnos be is 
igazolódott… Az első vizsgálat alapján senkinek 
sem volt problémája, vagyis „a fülük működött”. 
Innentől az volt a kérdés, hogy milyen frekven-
ciatartományban lehet kimutatni halláscsök-
kenést? A 2000 Herzes tartományban – amely 
nagyjából a beszédhang frekvenciájának felel 
meg – már adódtak gondok, bár szerencsére 
csak néhány személynél. Ők azonban már csak 
olyan hangerőn hallották meg (vagy meg sem 
hallották) az adott jelet, hogy szükségessé vált 
a szakrendelésre történő beutalásuk. Ezzel 
együtt mindössze öt személyről volt szó, ez a 
vizsgáltak számához képest még elfogadható 

szintet jelentett. Ezután jött a leggyakrabban 
vizsgált 3–4000 Herzes hangtartomány. 
Az emberi fül itt a legérzékenyebb, vagyis itt 
mutatható ki leghamarabb a halláskárosodás. 
Szinte kivétel nélkül „elveszítettük” itt a hivatá-
sos vadász kollégákat, vagyis olyan mértékben 
kellett emelni a hangerőt, ami már jóval kívül 
esett az egészséges érzékelés tartományán. Sőt 
esetenként már a vizsgálatot végző is hallotta a 
fülhallgatóba adott jelet, amikor a hivatásos va-
dász még mindig nem. Kimutathatóan rosszabb 
volt a fegyver torkolatához általában közelebb 
eső fül is (jobb vállból lövők esetén a bal).

A vizsgálat nem terjedt ki arra, hogy vezetéses 
(a külső fül vagy a középfül sérült működése 
miatt bekövetkező) vagy idegi típusú a halláská-
rosodás, bár ismerve a hivatásos vadászokat érő 
hanghatásokat, nagy valószínűséggel vezetéses 
típusról beszélhetünk. Ez mindössze azért 
érdekes, egyszersmind szomorú, mert akár egy 
egyszerű szivacs füldugóval is eredményesen 
lehetne védeni a fület az ilyen károsodástól. 
Az aktív hallásvédőkkel (fültok vagy fülbe 
helyezhető hallásvédő) pedig közel tökéletes 
védelem volna elérhető. Ma már ezen eszközök 
ára sem csillagászati, igazán érdemes volna 
odafigyelni az egészségre. Az sem ördögtől való 
gondolat, hogy maga a munkáltató biztosítsa ezt, 
hiszen a munkavállaló egészségért ő is felel.
A vadászok hallásvédelmét erősítheti a november 
1-je óta legálissá vált hangtompítók alkalmazása. 
A jogi háttérről lapunk 57–59. oldalán olvashat.

LYME-KÓR
A Lyme-kór esetén a témában elmélyedt 
szakemberek véleménye szerint legalább 
kettő, vérből végzett laboratóriumi vizsgálat 
eredményének összehasonlítása alapján lehet 
biztonsággal megmondani, hogy a vizsgált 
személy valóban fertőzött-e, és a fertőzés mely 
fázisában van. Csak ennek ismeretében lehet 
dönteni az antibiotikumos kúra megkezdéséről.

Előre bocsátjuk: az általunk is alkalmazott 
gyorsteszt megbízhatósága a laboratóriumi 
vizsgálattól jócskán elmarad. Ráadásul mivel 
egyetlen mérés történt, semmiképp nem ala-
pozza meg orvosi kezelés esetleges megkezdé-
sét. Ellenben nagyon alkalmas volt arra, hogy 
egy pillanatfelvételt mutasson arról, hogy a 

résztvevők milyen arányban találkozhattak már 
a Lyme borellia baktériummal, függetlenül attól, 
hogy okozott-e ez náluk tünetet. Így a vizsgálat 
elvégzése mellett döntöttünk, elsősorban azért, 
hogy felhívjuk a hivatásos vadászok figyelmét a 
kullancs eltávolításának fontosságára.

A fertőződés esélye elég nagy, hiszen a méré-
sek eredménye szerint a hazai kullancsállomány 
50 százaléka fertőzött Lyme-kórral (van ahol 
ez közelíti a 100 százalékot). Szerencsére a 
fertőzött kullancsok csípése után mindössze 
2 százalékban (mások szerint 4–5 százalékban) 
alakul ki a betegség. Nagyon lényeges, hogy a 
kialakult betegséget 95 százalékban kíséri a jel-
legzetes bőrpír, vagyis ha ezt nem tapasztaljuk 
a kullancs csípése után, akkor nagyon kicsi az 
esélye, hogy megfertőződtünk a baktériummal. 

Tovább javulnak az esélyeink a fertőzés elkerü-
lésére, ha a csípés után 24 órán belül, szaksze-
rűen eltávolítjuk a kullancsot. Ha ezzel 48 órát 
várunk, akkor már 30 százalékos eséllyel fertő-
ződünk, míg 72 óránál csaknem 100 százalékos 
a fertőzés esélye.

A megvizsgált 81 személynek több mint 
50 százaléka esetén mutatott pozitív ered-
ményt a teszt. Közülük többen tudták, hogy 
voltak Lyme-kórosak, sőt volt olyan, akit évek-
kel korábban kezeltek is a betegséggel. Hirte-
len többeknek is eszébe jutottak olyan tünetek 
az elmúlt néhány évből (ízületi fájdalom, nagy 
fokú fáradékonyság), amelyek jellemzőek a 
Lyme-kórra, és amelyekre akkor nem találtak 
magyarázatot. Az eredmények teljesen függet-
lenek voltak az életkortól, a szolgálatteljesítés 
helyétől, illetve a környezet jellegétől (pl. 
erdős, mezőgazdasági stb.).

Ugyanakkor senki nem jelezte, hogy a kö-
zelmúltban észlelt volna magán úgynevezett 
Lyme-foltot. Vagyis a pozitív teszteredmények 
valószínűleg régebben lezajlott fertőzésből a 
szervezetben megmaradt ellenanyagtól, vagy 
a mérés pontatlanságából adódtak. Így, bár kez-
detben igencsak megrémültek a vizsgált hiva-
tásos vadászok, legfeljebb újabb és pontosabb 
vizsgálatot javasoltunk számukra, amennyiben 
olyan tüneteket észlelnek magukon, amelyek 
jellemzőek a Lyme-betegségre.

Ennél sokkal fontosabb, hogy figyeljenek a 
kullancsokra és időben, szakszerűen távolítsák 
azt el magukból, hogy minimalizálják a fertőzés 
veszélyét. A kullancscsípés után pedig figyeljék 
a csípés körüli bőrpír megjelenését. Ha ilyet ta-
pasztalnak, és 3–5 napig nem múlik,  feltétlenül 
forduljanak orvoshoz, aki ekkor már valószínű-
leg az antibiotikumkúra mellett fog dönteni.

A betegség lehetőségét nem szabad félvállról 
venni, hiszen számos olyan szövődménye van, 
amely egy életen keresztül keserítheti meg a 
spontán gyógyult páciens életét és komoly gon-
dot okozhat a későbbiekben (visszatérő ízületi 
gyulladás, szívritmuszavar, arcidegbénulás). 
A hivatásos vadászok pedig munkakörükből 
adódóan fokozottan ki vannak téve a kullancs-
csípés veszélyének.

Fazekas Gergely,
az Országos Magyar Vadászkamara
Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegyei

Területi Szervezetének titkára

SZABOLCS-SZATMÁR-BEREG VÁRMEGYÉBEN 
A VADÁSZKAMARA TERÜLETI SZERVEZETE NEM 
CSAK A SZAKMAI KÉPZÉSRE FEKTET HANG-
SÚLYT A HIVATÁSOS VADÁSZOK ÉVENKÉNTI KÖ-
TELEZŐ TOVÁBBKÉPZÉSE SORÁN, MINDIG 
IGYEKSZÜNK VALAMI EZEN TÚLMUTATÓT IS 
NYÚJTANI. KAPTAK MÁR CSAPDÁT, SZAKKÖNY-
VET, SZÉPIRODALMAT, VOLT KULLANCSENCE-
PHALITIS ELLENI VÉDŐOLTÁSUK, LÁTÁSVIZSGÁ-
LATUK. IDÉN HALLÁSVIZSGÁLATRA ÉS 
LYME-KÓR SZŰRÉSRE KERÜLT SOR.

Nem mindig jó
a pozitív…
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A
z idei megmérettetés előkészítése 
már májusban megkezdődött, tekin-
tettel arra, hogy új helyszínt szemel-
tünk ki a Főversenynek. Az egyes 
munkaterületek kiválasztása, a 

vadászterület infrastruktúrájának feltérképe-
zése, a verseny rangjához méltó előkészületek 
a két regionális válogató után rohamosan 
felgyorsulnak és a döntő előtt csúcsosodnak ki. 
Sok, a Főverseny mellett elkötelezett kolléga 
összehangolt, áldozatos munkája szükséges 
egy ilyen kaliberű címkiadó mindenesvizsla-ver-
seny megrendezéséhez. Nem véletlen, hogy ma 

már a Főverseny az egyetlen ilyen esemény 
a MEOESZ rendezvénynaptárában.

Az előkészületek is több szálon futnak: egy-
részt ott az igények felmérése a vadszükséglet-
től kezdve a helyszín és terület kialakításán át, 
de a bírók felkérése, a szállás és a kapcsolódó 
egyéb szolgáltatások biztosítása is összetett 
szervezést igényel. Mindenkinek megvan a 
maga felelősségteljes feladata, legyen az a 
vezetőbíró vagy a verseny szervezésében részt 
vevő bármelyik kolléga.

Október 19-én, a 0. napon a vércsapa feladat-
ra felkért bírók és főszervezők megérkeztek a 

A KÜLSŐ SZEMLÉLŐNEK, ÉRDEKLŐDŐNEK A FŐVERSENY NAGYJÁBÓL MÁSFÉL NAPRÓL SZÓL, ÉS ANY-
NYIT ÉRZÉKEL BELŐLE, HOGY EGYES VIZSLAVEZETŐK CSALÓDOTTAN NYILATKOZNAK, AMIÉRT KIES-
TEK A DÍJBÓL, MÁSOK MEG PONT AZ ELLENKEZŐJÉVEL KONSTATÁLNAK EGY SIKERESEN VÉGREHAJ-
TOTT FELADATOT, HOGY „MÉG DÍJBAN VAGYUNK”… HOLOTT A FŐVERSENY ENNÉL LÉNYEGESEN TÖBB, 
ÉS OLYKOR CSAK EGY-EGY ELKAPOTT BESZÉLGETÉSBŐL DERÜL KI, HOGY MILYEN IZGALOM ÖVEZI 
A RENDEZVÉNYT, MENNYI MUNKÁT, IDŐT ÉS ENERGIÁT FEKTETNEK BELE AKÁR A VERSENYZŐK, AKÁR 
A SZERVEZŐK…

Főverseny: a kulisszák mögött Pest vármegyei Bugyi mellett ta-
lálható Forster Vadászkastélyhoz, 
a Főverseny központi helyszínére, 
és amíg egymást vártuk, egy kávé 
mellett azon elmélkedtünk, hogy 
kinek mit jelent a Főverseny, és 
hogy a versenyhelyzet a tapasztalt 
kutyavezetőkből is milyen nem 
várt feszültséget és izgalmat 
hoz elő? Akad olyan versenyzőnk, 
aki civilként veszélyes bűnöző után 
kutyájával nyomozva kelt át a rianó 
Balaton jegén, ennek ellenére ez a két napig 
tartó versenyzés még neki is hasonló adrenalin-
töltetet és nem várt szituációkat hoz mind a mai 
napig. A beszélgetésből a feladat zökkentett ki 
minket, ugyanis el kellett kezdeni az előzetesen 
feltérképezett erdőben a 15 kutyának (+1 tar-
talék nyom) kijelölni a vércsapákat a másnapi 
feladathoz. 

A teljes bírói gárda estére érkezett meg, 
ekkor a vezetőbíró, Babiczky Attila a verseny-
hez kapcsolódó legfontosabb információkat 
osztotta meg. Emellett külön tájékoztatást 
adott egy-egy bírói körnek, hogy az adott típusú 
feladatban milyen irányelvek mentén történjen 
a bírálat, milyen részletekre figyeljenek, hogy 

a versenyzők egységesen korrekt 
értékelésben részesüljenek.

Az első, pénteki versenynapon 
a megnyitó előtti zsibongást a 
Vadászkamara Kürtegyüttes 
tagjai által fújt „Gyülekező” szignál 
törte meg, amelyre a kutyavezetők 
és vizsláik az általuk képviselt vár-
megye névtáblája mögé sorakoztak 

fel. Az üdvözlést követően köszöntő 
beszédében Schell László, a helyszínt 

biztosító Kóhalma Vadásztársaság elnöke 
örömét fejezte ki, hogy a vadászkamara az 
egyesület területét méltónak találta a rangos 
megmérettetéshez. Korózs Gábor, a MEOE 
Szövetség elnöke is elismerte a Főverseny 
jelentőségét, kiemelte a vadászkamara és a 
MEOESZ együttműködését. Dr. Jámbor László, 
a vadászkamara elnöke néhány mondatban 
összefoglalta a Főverseny ’71-ben elindított, 
majd 2016-ban a vadászkamara által újjáélesz-
tett múltját, majd hivatalosan is megnyitotta a 
2023. évi rendezvényt. A vezetőbíró „üdvözlet 
a kutyásoknak” felszólalására a kürtösök szó-
lamai a vizslavezetőkhöz csendültek fel. A veze-
tőbíró a versenyzői tájékoztatás után a kataló-
gus szerinti sorrendben szólította az indulókat 
a sorszámhúzáshoz, emellett a kihívott vizsla 
eddigi elért teljesítményével méltatta a párost. 
Bemutatta az egyes bírói köröket, ismertette a 
feladatok végrehajtási sorrendjét.

A verseny a kollektív feladatokkal kezdődött 
a vadásztársaság vadászháza melletti réten. 
Népes számban jelentek meg a nézők a ver-
senyfeladatra kijelölt kordon mögött. Először a 
standhajtás feladatot kellett teljesíteni, amely 
során a kutyák mellett, miután vezetőik elfek-
tették, egy pár fős hajtósor haladt el puskaszó 
közepette, illetve a versenyző vadászok is egy-
egy lövést tettek, amikor az értékelő bírók erre 
utasították őket. A dúvad elhozása akadályból a 
másik olyan feladat, amikor a versenyzők szin-
tén láthatják egymást munka közben. A kihúzott 
sorszám szerint vetik össze képességeiket en-
nél a feladatnál. A rókát, miután a vizsla vezető-
je elhelyezte az erre a célra kialakított négyszög 
alakú keretben, a vizslának a legrövidebb úton 
és a legrövidebb idő alatt kellett kihoznia és át-
adnia a vezetőjének. Látványos, ahogyan a vizs-
lák beugranak az épített akadályba és izgalmas, 
hogy vajon milyen sokáig időznek el mielőtt 
a rókát felvéve kiugranak az építményből?
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A közös feladatok után mindenki a megnyitó 
keretében ismertetett forgás szerint folytatta a 
versenyt a kijelölt munkaállomáson, a 2021 óta 
használt, új típusú logóban is látható mezei, vízi 
vagy éppen erdei vadászati szituációkat leképe-
ző feladatokkal. 

A versengés mellett a Főverseny tradicionális 
programja, hogy az első versenynap végén 
vadászkinológiai témájú előadást hallgathatnak 
meg az érdeklődők. Idén Babiczky Attila tartott 
lenyűgöző előadást id. és ifj. Jilly Bertalan, 
valamint Félix Endre legendás, Pest vármegyei 
kinológusok életéről. Néhány könyv- és doku-
mentumkülönlegességet is kézbe vehettek az 
előadás hallgatói.

A második napon a verseny végeztével a 
bírálati lapokon szereplő 24-féle feladatot hét 
kutya tudta minősítéssel befejezni. Ezen felül 
az 500 méteres vércsapamunkán, amennyiben 
a versenyző előzetesen jelezte, lehetősége volt 
többletpontokért különfeladatot teljesíteni. 
Ezzel a lehetőséggel idén 8 induló élt, közülük 
7 az úgy nevezett dermedthez vezetés feladatot 
választotta. Öt vizsla érkezett meg a vezető-
jéhez a jelzőapporttal a szájában, és vezette a 
csapa végén fekvő vadhoz. Különlegesség, hogy 
Juranovics Diána és Aranyszabja-Földi Sába
nevű, drótszőrű német vizsla szukája dermedtre 
csaholást jelentett. Ebben a feladatban a ve-
zetékmunkát követően a vizslának a vezetőjét 
bevárva hangos ugatással kell kitartania a vad 
mellett. A Főverseny történetében ez csupán a 
második páros volt, amely dermedtre csaholást 
jelentett, ezért különlegességnek minősült a 
versenyben, és a legmagasabban adható 4-es 
osztályzattal értékelték a bírók.

Miután a versenyzők, a bírók és a korona 
(a feladatokat a helyszínen figyelemmel kísérő 

érdeklődők) is beérkeztek a területről, megkez-
dődött az utolsó néhány eredmény rögzítése és 
a különdíjak kiosztása a legjobb munkák között. 
A dobogó legfelső fokára feljutni nem lehet 
csupán azzal, ha valaki egy-egy részfeladatban 
kiemelkedően teljesít, komplexen kell a verseny 
végéig minden munkaállomáson a vizslának és 
vezetőjének összhangban dolgoznia.

• Idén a legjobb páros Nagy-Kovencz Orsolya 
és Liberator vom Musterland kis münster-
landi vizsla kanja volt, akik kiérdemelték 
a legjobb vércsapamunka, legjobb mezei 
munka, legjobb női vezető díjakat és az 
Országos Vizsla Klub elismerését.

• Juranovics Diána és Aranyszabja-Földi Sába 
a második helyezést érték el, és megkapták 
a legjobb erdei munkáért, illetve a legered-
ményesebb Pest vármegyei vizslavezetőnek 
járó különdíjakat is.

• Dr. Visegrády Zoltán és Zörög-Tetői Arnold 
„Avar” drótszőrű német vizsla kanja lett 
a harmadik helyezett, emellett a Német Vizs-
la Klub Magyarország legjobb férfi vizslave-
zetőjének járó elismerését vehették át.

• A legjobb vízi munkát pedig Antal Zsombor 
és Tora Oberon Haus rövidszőrű német vizsla 
szukája nyerte. 

Az Agrárminisztérium erdőgazdasági 
cégcsoportja jóvoltából a helyezettek évek 
óta értékes vadászati felajánlásokat is 
nyernek. Idén Nagy-Kovencz Orsolya a 
Vérteserdő Zrt. gímszarvasbika vadászati 
felajánlását választotta, Juranovics Diána 
a NEFAG Zrt. dámbika vadászatát, míg a 
harmadik helyezett dr. Visegrády Zoltán 
a KAEG Zrt. vaddisznóvadászatát nyerte. 

A 2023-as Vizsla Főverseny 
döntőjéről itt láthat fotógalériát

A teljes eredménylista és egyéb 
információk honlapunkon

Ezúton is köszönet illeti az Agrárminisztériu-
mot és az említett erdőgazdaságokat a nagy-
lelkű támogatásért! A vadászkamara célja, 
hogy a Főversenyre ne egy egyszerű címkiadó 
rendezvényként tekintsünk, hanem a magyar 
vadászati és vadászkutyás kultúrában olyan 
értéket teremtsen, amely megőrzi a ’71-es 

Vadászati Világkiállítás óta élő vizslaverseny 
legmagasabb rangját. Legyen a Főverseny 
a vizslás vadászok elit versenye!

Botta Zsófia,
az Országos Magyar Vadászkamara

Kinológiai Szakbizottságának titkára

A dobogósok, balról:
Aranyszabja-Földi Sába és Juranovics Diána (2. helyezett); Liberator vom Musterland 
és Nagy-Kovencz Orsolya (1. helyezett), Zörög-Tetői Arnold „Avar” és dr. Visegrády Zoltán (3. helyezett)
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A
vadászkamara 2023-ban ismét kiírta 
a Hivatásos Vadász Eszközbeszer-
zési Programot, amelynek felhívá-
sára ebben az évben is augusztus 31. 
napjáig nyújthatták be pályázatukat 

a vadászatra jogosultak. A vadőrök munka-
körülményeinek javítása érdekében az előre 
meghatározott, 27 tételből álló listában szereplő 
eszközök beszerzésére lehetett támogatást 
kérni. A nyilvános pályázati felhívásra a tavalyi 
gyakorlatnak megfelelően a Magyarország terü-
letén nyilvántartásba vett, civil szervezetként 
működő vadászatra jogosultak jelentkezhettek, 
a rendelkezésre álló keret 282 millió forint volt.
Tavalyhoz képest a felhívásban az alábbi válto-
zásokkal találkoztak a jogosultak: a 30 száza-
lékos kötelező önerő 40 százalékra emelkedett, 
a vármegyei javaslatok alapján egy újabb eszköz, 
a motoros gödörfúró is bekerült választható 
eszközként a listába, továbbá hivatásos vadá-

szonként maximum bruttó 160 ezer forint támo-
gatási összegre lehetett pályázni.

A hivatásos állományból idén is csak-
nem 1900 fő után lehetett benyújtani az 
igényeket. Országosan összesen 1293 főre 
vonatkozóan érkezett be pályázat vármegyei 
területi szervezeteinkhez, amelyek vezetősége 
döntött a támogathatóságról. Mostanra minden 
vármegyében megkötötték a támogatási szer-
ződéseket, a vadászkamara központi szervezete 
már kiutalta a területi szervezetek részére a 
támogatáshoz igényelt összegeket.

A pályázatba bevont hivatásos vadászok 
aránya országosan átlagosan 69 százalék 
volt, egyetlen vármegyében, Vasban ha-
ladta meg a 90 százalékot. Vas vármegyét 
70-80 százalék feletti értékekkel követi Veszp-
rém, Csongrád-Csanád, Borsod-Abaúj-Zemplén, 
Zala, Békés, Győr-Moson-Sopron, Heves és 
Somogy vármegye. A legalacsonyabb részvételi 

IDÉN CSAKNEM 363 MILLIÓ FORINTOT KÖLTENEK A VADÁSZATRA JOGOSULTAK 
A HIVATÁSOS VADÁSZOK MUNKAFELTÉTELEINEK JAVÍTÁSÁRA.

Eszközbeszerzés 2023-ban is
arány Nógrádban volt, ahol a pályázható kol-
légáknak kicsivel több mint 50 százaléka után 
igényeltek támogatást a jogosultak.

Összesen 821 vadászatra jogosult hívott 
le pályázatot 202 millió forint összegben, 
amelyhez csaknem 161 millió forint jogosulti 
önerőt számolva 363 millió forintot fordítottak 
a vadgazdálkodók az alkalmazásukban álló 
hivatásos vadászuk, vadászaik munkafelté-
teleinek javítására. A keret kihasználtsága 
72 százalékos volt. 

A pályázható eszközök vonatkozásában a 
jogosultak preferenciáját a diagramban látható 
sorrend mutatja. A legnagyobb számban válasz-
tott eszköz a vadkamera, majd az akkumulátoros 
kéziszerszámok, ezt követik népszerűségben: 
a motoros fűkasza, láncfűrész, magassági ágvá-
gó, magasnyomású mosó. A diagramból jól lát-
ható, hogy az új eszközként megjelenő motoros 
gödörfúró is viszonylag népszerű volt. 

A számokból, statisztikákból megállapítható, 
hogy idén is érdeklődés övezte a pályázati 
felhívást. Az eszközök preferenciasorrendjében 

2022-höz képest kisebb változás figyelhető meg, 
például tavaly a legnépszerűbb eszköz a kereső 
hőkamera volt, míg idén ez a hatodik helyre 
szorult vissza. Ennek ellenére a top 10-es listá-
ba mindkét esztendőben ugyanazok kerültek, 
habár 2023-ban nem volt olyan eszköz, amelyre 
egyetlen jogosult sem adott volna be pályázatot. 
Örömteli, hogy idén a vadászkürtre és a vadász-
kutyára is – amelyek vadászati hagyományaink 
ápolásában jelentős szerepet töltenek be – na-
gyobb számban érkezett be pályázat, mint 
a tavalyi évben.

A vadgazdálkodóknak idén is a következő 
év február végéig van lehetőségük a pályázott 
eszközöket beszerezni és lehívni a forrást. Fel-
hívjuk a figyelmet, hogy 2022-höz képest annyi 
változás van az elszámolás menetében, hogy a 
jogosultaknak az eszköz beszerzését követő 
30 napon belül, de legkésőbb 2024. február 
utolsó napjáig el kell számolniuk a vármegyei 
területi szervezettel.

Országos Magyar Vadászkamara
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A PÁLYÁZHATÓ ESZKÖZÖK NÉPSZERŰSÉGE (db)

Eszközbeszerzés 2023-ban is

  BOTTA ZSÓFIA

 A PÁLYÁZHATÓ ESZKÖZÖK NÉPSZERŰSÉGE (DB)
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A
z új pályázati felhívásba beépített 
változások az egyes célterületek 
feltételeinek pontosítása, finom-
hangolása mellett főleg azt a ki 
is mondott célt szolgálták, hogy 

– az előző évvel ellentétben – ne kelljen sok, 
egyébként hibátlan pályázatot kizárólag az 
alacsonyabb pontszáma miatt elutasítani. 
Ezt ugyanakkor úgy kellett elérni, hogy a pályá-
zati rendszer alapvető célkitűzése ne sérüljön, 
továbbra is minél több tartós, a klímaváltozás 
egyre inkább érzékelhető hatásait ellensúlyozó 
vadgazdálkodási fejlesztést tudjunk támogatni. 
A már ismert adatokra tekintve kijelenthetjük, 
hogy a pályázati felhívás módosításai nem 
tévesztették el a kitűzött célokat.

A beadási határidő lezárultáig össze-
sen 331 pályázatot nyújtottak be a vadászatra 
jogosultak az idén is komolyabb fennakadás 
nélkül működő KAPOR online pályázati rendsze-
ren keresztül. Érdekes adat, hogy a szokásoknak 
megfelelően a pályázatok benyújtását ismét 

sokan hagyták az utolsó pillanatra, a beérkezett 
pályázatok több mint fele – összesen 173 anyag 
– érkezett az utolsó napon.

A beérkezett pályázatok száma alapján az 
egyes pályázható célterületek népszerűségé-
ben nincsenek igazán jelentős különbségek, 
ugyanakkor a megvalósítani kívánt fejlesztések 
értékét tekintve magasan kiemelkedik a vízel-
látás javítását támogató célterület. A második 
legnépszerűbb – benyújtott pályázat és érték 
tekintetében is – az évelő zöldtakarmány-keve-
rékekkel végzett élőhelyfejlesztés volt, amelyet 
az egyéves vadföldek létesítése és a csapda-
parkfejlesztés követett.

Ha a beküldött pályázatok országos el-
oszlását vizsgáljuk, akkor ismét jelentős 
különbségeket tapasztalhatunk az egyes vár-
megyék vadászatra jogosultjainak pályázati 
kedve között. Ebben a tekintetben a tavalyi 
kiíráshoz hasonlóan ismét magasan Csong-
rád-Csanád vármegye teljesített a legjobban 
54 benyújtott pályázattal. Az előző évekhez 

  Folyik a Vadgazdálkodási
Alap pályázatainak bírálata 

képest azonban tapasztalható egyes, inkább 
a nagyvadfajokkal gazdálkodó országrészek 
„felzárkózása” is: Nógrádból például 32 pá-
lyázat érkezett, amivel a képzeletbeli dobogó 
második fokára álhatott fel a vármegyék 
rangsorában.

A pályázatok számánál talán még 
fontosabb a tervezett vadgazdálkodási 
fejlesztések – egyelőre még csak pénzben 
kifejezhető – értéke. A beérkezett pályá-
zatok összesített forrásigénye mintegy 
448 millió Ft, amelyhez a vadászatra jogo-

sultak csaknem 326 millió Ft önerőt tennének 
hozzá. Ezzel a benyújtott pályázatok alapján 
774 millió Ft értékű fejlesztés valósulhat meg 
a 2024/25. vadászati évben a Vadgazdál-
kodási Alap támogatásával. Ez utóbbi adat 
ismeretében elmondhatjuk, hogy amennyiben 
a benyújtott pályázatok között kevés tartal-
maz a támogathatóságát kizáró súlyos formai 
vagy tartalmi hibát, akkor a 2024/25. vadászati 
év a támogatott fejlesztések összértékének 
tekintetében fölülmúlhatja a rekordszámú 
benyújtott pályázatot hozó előző évet.

A benyújtott pályázatok összesített forrásigé-
nyének ismeretében elmondhatjuk azt is, hogy 
a forráshiány miatt nem támogatható pályázatok 
arányának csökkentésére irányuló törekvések 
célt értek, várhatóan nem lesz szükség a formai 
és tartalmi szempontból is kifogástalan pályáza-
tok elutasítására.

A pályázatok végleges eredményeiről a 
2024. január végéig lezajló kétszintű, a területi 
majd az országos Vadvédelmi és Vadgazdálko-
dási Bizottság által végzett bírálat után fogunk 
többet tudni. Ezt követően, 2024 februárjában 
a Vadászkamara Központi Szervezete megköti 
a támogatási szerződéseket a nyertes pályázók-
kal, majd március folyamán az elnyert támogatá-
si összegek átutalása is megtörténik.

Rung Áron
vadgazdálkodási főmunkatárs
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AZ ORSZÁGOS VADGAZDÁLKODÁSI ALAP 2024/25. VADÁSZATI ÉVRE KIÍRT FELHÍVÁSÁRA 
BEÉRKEZETT PÁLYÁZATOK CÉLTERÜLETEK SZERINTI BONTÁSBAN

célterület 
sorszáma célterület neve benyújtott 

pályázatok száma

igényelt 
támogatási összeg 

(Ft)

2/2 táplálkozó- és búvóhelyek kialakítása 
szántóföldi kultúrák vetésével 77 86 569 452

2/3
termesztett növényféleségek 
diverzifi kálása évelő zöldtakarmány- 
keverékek telepítésével

86 120 101 084

2/4 vadászterület vízellátását javító 
beavatkozás 99 204 285 840

2/5 ragadozógyérítés, csapdapark fejlesztés 69 37 430 080

összesen 331 448 386 456

AZ ELMÚLT HÓNAPBAN A VADGAZDÁLKODÁSI PÁ-
LYÁZATOK TERÜLETI VÉLEMÉNYEZÉSE ZAJLOTT, 
AZ ORSZÁGOS BÍRÁLATOT 2024. JANUÁR 31-IG 
VÉGZI EL A VADÁSZKAMARA VADVÉDELMI ÉS 
VADGAZDÁLKODÁSI BIZOTTSÁGA. AZ EREDMÉ-
NYÜKRŐL ENNEK MEGFELELŐEN MÉG NEM TU-
DUNK BESZÁMOLNI, A BENYÚJTOTT PÁLYÁZATOK-
KAL KAPCSOLATBAN AZONBAN MÁR RENDELKE-
ZÜNK ÉRDEMI, A PÁLYÁZATI RENDSZER JELENTŐ-
SÉGÉT JÓL ILLUSZTRÁLÓ ADATOKKAL.

  Folyik a Vadgazdálkodási
Alap pályázatainak bírálata 
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  Folyik a Vadgazdálkodási

AZ ELMÚLT HÓNAPBAN A VADGAZDÁLKODÁSI PÁ-
LYÁZATOK TERÜLETI VÉLEMÉNYEZÉSE ZAJLOTT, 
AZ ORSZÁGOS BÍRÁLATOT 2024. JANUÁR 31-IG 
VÉGZI EL A VADÁSZKAMARA VADVÉDELMI ÉS 
VADGAZDÁLKODÁSI BIZOTTSÁGA. AZ EREDMÉ-
NYÜKRŐL ENNEK MEGFELELŐEN MÉG NEM TU-
DUNK BESZÁMOLNI, A BENYÚJTOTT PÁLYÁZATOK-
KAL KAPCSOLATBAN AZONBAN MÁR RENDELKE-
ZÜNK ÉRDEMI, A PÁLYÁZATI RENDSZER JELENTŐ-
SÉGÉT JÓL ILLUSZTRÁLÓ ADATOKKAL.
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